
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng       năm 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Phương án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, 
đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2021 

 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;  

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của 
Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách 
giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 
2015-2020; 

Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2016 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển 
rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công 
ty nông, lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 02/2018/TT-BKHĐT ngày 14 tháng 5 năm 2018 của 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quyết 
định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết 
cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy tại Tờ trình số 93/TTr-UBND 

ngày 25 tháng 3 năm 2021 (kèm theo hồ sơ) và của Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn tại Tờ trình số 67/TTr-SNN ngày 06 tháng 4 năm 2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, 
đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2021, với nội dung 
chủ yếu như sau: 

 285  12  4  2021



2 

 

 

1. Tên Phương án, cơ quan thực hiện, hình thức đầu tư: 

- Tên Phương án: Hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, 
đất bạc màu trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2021. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy. 

- Hình thức đầu tư: Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật (giống, phân bón, thuốc 
bảo vệ thực vật,…). 

- Giống cây trồng hỗ trợ: Cây Bạch đàn (Urô, Cự Vỹ), Gáo vàng. 

2. Mục tiêu của Phương án: Tăng tỷ lệ độ che phủ rừng, phát triển kinh tế 
lâm nghiệp bền vững, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, góp phần tạo việc làm, 

tăng thu nhập, ổn định đời sống cho người dân và thu hút đầu tư trồng rừng, tái 

tạo rừng để phát triển kinh tế - xã hội của huyện Sa Thầy; đáp ứng các yêu cầu 

về phòng, chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó 

với biến đổi khí hậu, điều hòa nguồn nước.  

3. Quy mô, địa điểm, đối tượng hỗ trợ và thời gian thực hiện: 

- Quy mô: Hỗ trợ trồng 400 ha rừng, khai thác sau 10 năm tuổi (sản xuất 
gỗ lớn).   

- Địa điểm: Các xã thuộc khu vực II và khu vực III trên địa bàn huyện Sa 
Thầy. 

- Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình 
người kinh nghèo đang sinh sống ổn định tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội 
khó khăn (khu vực II và III). 

- Thời gian thực hiện hỗ trợ trồng rừng: Từ tháng 3 năm 2021 đến tháng 
12 năm 2021.   

4. Nguồn vốn đầu tư và dự toán tổng vốn đầu tư:  

4.1. Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, nguồn 
vốn các hộ gia đình, cá nhân đóng góp và lồng ghép các nguồn kinh phí khác để 
thực hiện. 

4.2. Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 8.461.984.800 đồng, trong đó: 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 2.000.000.000 đồng; 

- Nguồn vốn ngân sách huyện: 2.380.000.000 đồng; 

- Nguồn vốn các hộ gia đình, cá nhân đóng góp: 4.081.948.800 đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

1. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Sa Thầy chỉ 
đạo thực hiện các nội dung đã phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này theo quy 



3 

 

 

định; chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán 
theo quy định hiện hành. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Phương án đã được phê 

duyệt; tổ chức theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc trồng 
rừng của các hộ gia đình, cá nhân nhằm đảm bảo khả năng thành rừng theo mục 
đích sản xuất gỗ lớn (khai thác sau 10 năm tuổi).   

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, kiểm tra việc triển 
khai thực hiện Phương án nêu trên của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy đảm bảo 
theo quy định. 

3. Sở Tài chính lập thủ tục hỗ trợ kinh phí theo thẩm quyền để thực hiện Dự 
án theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Giám đốc: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, 
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
huyện Sa Thầy và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
  - Như điều 3; 
  - Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
  - Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

  - Chi cục Kiểm lâm; 

  - Văn phòng UBND tỉnh: PCVPKSX; 

  - Lưu VT, NNTN.NTT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 

 


